Z_

министЕрство оБрАзовАниrI и нАуки
донЕцкой ндродной рЕспуБ лики

2020 г.

прикАз

!онецк l,{gЩ

республиканских

учащейся молодежи Щонецкой Народной Республики, согласно Приказу
Министерства
от 19 апреля

образования и науки .Щонецкой Народной Республики
20]t6 года JЪ З79 (Об утверждении Порядка проведения

мероприятий с участием детей и обучающихся
образовательных организацийD (зарегистрирован Министерством юстиции
ЩонецкоЙ Народной Республики 13 июня 2016 года, регистрационный М 1З49),
с целью воспитания у детей и молодёжи чувства патриотизма и уважения к
героическому прошлому своего народа, привлечения обучающихся к поисково
исследовательской работе, направленной на изучение и увековечивание подвига
советского народа в Великой Отечественной войне 194|1945 гг.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 20202021 учебном году Республиканскую историко
патриотическую акцию учащейся молодежи <<Вахта памяти> (далее  Акция).

2. Утвердить:
2.1. Порядок проведения Акции (прилагается).
2.2. Состав организационного комитета Акции (Приложение 1).

2.З. Состав жюри Акции (Приложение 2).

3. Щиректору Учреждения дополнительного образования
Щентр туризма и краеведения учащейся

(ПересадаЕ.А.) обеспечить организационные и методические
проведения Акции.

Республиканский
<Щонецкий
молодёжи>>

условия для

О провед ении Республиканской
историкопатриотической акции

учащейся молодёжи <Вахта памяти))
в 20202021 учебном году

В рамках реаJIизации Концепции патриотического воспитания детей и

4.Начальникам управлений
городов и районов !онецкой
ОбРазоваТельных организаций, подведомственных Министерству образова ния и
науки !онецкой Народной Республики:

4.1. ОСУщесТВить мероприятия по привлечению обучающихся к участию в

4.2. Обеспечить предоставление работ участников Акции согласно срокам,
обозначенным в Порядке проведения Акции.

4.З. Информировать Учреждение дополнительного образования
<ЩОнецкий Республиканский I_{eHTp туризма и краеведенияучащейся молодёжи>>
о выполнении мероприятий в рамках Акции в срок до15 апреля 202| года.

2

(отделов)

Народной
образования
Республики,

администр аций

руководителям

Акции.

Министр |,7 М.Н. Кушаков

утвЕржшн

Приказом
Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики
от 2/ 2а 2020 года Ns ,/"//F

Порядок проведения
Республиканской историкопатриотической акции учащейся молодежи

<<Вахта памяти) в20202021 учебном году

I. оБщиЕ полохtЕниrl
1. 1. Республиканскzul историкопатриотическ€ш акция учащейся молодежи

<<Вахта памrIти)) (далее  Акция) проводится в соответствии с Концепцией
патриотического воспитания детей и учащейся молодёжи .Щонецкой Народной
Республики и в 20202021 учебном году посвящается
76й годовщине Победы в Великой Отечественной войне |94|1945 годов.

1.2. L{ель Акции  воспитание у обучающихся чувства патриЬтизма и

уважения к героическому прошлому и настоящему своего народа, ветеранам и

участникам Великой Отечественной войны 1,941,|945 гг., защитникам
Отечества; привлечение обучающихся к краеведческой поисково
исследовательской работе, направленной на изучение и увековечивание подвига
советского народа в Великой Отечественной войне.

1.3. Задачи Акции:
воспитание у обучающихся чувства гражданственности и патриотизма;

развитие интереса и ценностного отношения к истории своей страны;

привлечение обучающихся к краеведческой поисковоисследовательской

работе;
воспитание гуманного отношения и чувства сострадания к людям

старшего поколения, укрепление взаимоотношения между представителями

разных поколений;
вовлечение обучающихся в социапьнозначимую и необходимую

деятельность по увековечению памrIти погибших при защите Отечества.

1.4. Общее руководство Акцией осуществляет lVIинистерство образования

и науки Щонецкой Народной Республики.

1.5. Организационнометодическое обеспечение и проведение Акции
осуществляет Учреждение дополнительного образования <<.Щонецкий

Республиканский Центр туризма и краеведения учащейся молодежи)).

1.6. Координацию по проведению мероприятий в городах и районах
Щонецкой Народной Республике осуществляют управления (отделы)

образования администраций городов и районов Донецкой Народной Республики.

2

II. УЧАСТНИКИ АКtIИИ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
2.|.В Акции могут принимать участие поисковые отряды <Наследники

победы>, активисты музеев при образовательных организациях, обучающиеся
образовательных организаций,Щонецкой Народной Республики в возрасте
от 8 до 18 лет.

2.2. Акция проводится в течение 20202021 учебного года.

]ф

п/п
Мероприятия

Сроки
проведения

Содержание

3.1. Конкурс поисково
исследовательских работ
<История одной улицьD)

До 01 .|2.2020 Обучаюrчиеся собирают информацию о

маJIоизвестных участниках Миусской
настчпательнои
стратегической

и ,Щонбасской
наступательной

операций по освобождению .Щонбасса от
немецкофашистских захватчиков, в

честь которых названы улицы,
проспекты, бульвары в городах и

районах Донецкой Народной
Республики; изучают историю
возникновения названий исследуемых
объектов. На основании собранного
материала пишется поисково
исследовательскаJI работа. По

результатам конкурса предполагается
издание электронного альманаха.

з.2, До 01 .|2.2020 Обучающиеся собирают
биографический материшI, изучают и
анализируют семейные фото (из личного
архива) и документЕIльные источники,
систематизируют и обобщают
восIIоминания и рассказы членов семьи,
которые были участниками или
свидетелями событий Великой
Отечественной войны. Собранный
материал оформляется в виде
презентации.

J.J. Конкурс репортажей <Они
коваJIи Победу в тылу>

До 01 .12.2020 Во время личных встреч с тружениками
тыла, детьми войны, работы с
архивными материалами и семейными
хрониками обучающиеся берут
интервью и собирают малоизвестные

факты о работе предприятий, в том
числе эвакуированных, колхозов,
железнодорожных станций и узлов,
театров, общеобразовательных
организаций, больниц, госпиталей,

учреждений быта в годы, Великой
Отечественной войны в биографиях
трудовых коллективов и отдельных

тружеников тыла. Собранный материал
оформляется в форме репортажа с

элементами интервью. По результатам
конкурса планируется издание

фронтовой газеты, в которую войдут
лучшие репортажи обучающихся.

з.4, Конкурс музейных стендов
ких обвенчала война>

.Що 01.02.2021 Обучающиеся собирают информацию о

землякахучастниках Великой
Отечественной войны и тружениках
тыла, которые познакомились на

фронтах Великой Отечественной войны
и связали свои судьбы узами брака в

суровые военные годы.
Оформляются переносные музейные
стенды, посвященные фронтовой
истории любви и жизненному пути
ветеранов Великой Отечественной
войны, нашедших свое семейное счастье
в годы военного лихолетья,

з.5. Конкурс творческих
исследовательских работ
<История фронтовой
фотографии>, посвященный

,Щню начала войны

Що 01 .0З.202| Обучающиеся знакомятся с

фотоматериаJIами из семейного архива,
иллюстрирующими последние дни
мирного времени и первые дни начаJIа

великой отечественной войны,
изучtlют и анализируют отдельную

фотографию, систематизируют и
обобщают воспоминания и рассказы
членов семьи об истории появления в

личном архиве выбранной фотографии,
сульбе людеЙ, изображенных на
снимке, семейных реликвиях, которые
могут присутствовать на фотокарточке
и прочее. На основе собранного
материала ребята пишут тЁорческую
исследовательскую работу,
посвященную объекту исследов ания.

з.6. Горолские и районные слеты
поисковых отрядов,
посвященные,Щню Победы и

.Щню освобождения .Щонбасса
от фашистских захватчиков

До \2.04.202| Горола и районы ,Щонецкой Наролной
Республики организуют и проводят
слеты поисковых отрядов кНаследники
Победы>. Фотоотчет о проведенных
мероприятиях направляют в

Учреждение дополнительного
образования <Донецкий

Республиканский I{eHTp туризма и

краеведения учащейся молодежи).

з;7. дкция <ветеран живёт

рядом)

В течение
года

Обучающиеся заботятся о ветеранах,
тружениках тыла и детях войны,
живущих в микрорайонах
образовательных организаций,
оказывают им посильную

aJ